
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 18 
 

Metepec, Estado de México a 10 de abril de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 13ª Sesión ordinaria de fecha 

12 de abril de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Segunda Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/12/2023 

de fecha veintinueve de marzo de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se modifica la Estructura Orgánica del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios. 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se aprueba el Manual General de 

Organización del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Aprobación del Código de Conducta del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 18 
 

7.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

7.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0009/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de la Paz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

2.-  Acumulados 0468/INFOEM/IP/RR/2022 y 0470/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

3.-  Acumulados del 0788/INFOEM/IP/RR/2022 al 0790/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

4.-  Acumulados 0988/INFOEM/IP/RR/2022, 0989/INFOEM/IP/RR/2022, del 

0991/INFOEM/IP/RR/2022 al 0994/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

1057/INFOEM/IP/RR/2022 al 1059/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Lerma, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 1688/INFOEM/IP/RR/2022 y 1742/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las 

respuestas de los recursos de revisión 1697/INFOEM/IP/RR/2022, 

1710/INFOEM/IP/RR/2022, 1711/INFOEM/IP/RR/2022 y 1712/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

6.-  Acumulados del 10068/INFOEM/IP/RR/2022 al 10074/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10092/INFOEM/IP/RR/2022 al 10156/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10166/INFOEM/IP/RR/2022 al 10179/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 18 
 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

7.-  Acumulados del 10218/INFOEM/IP/RR/2022 al 10227/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10241/INFOEM/IP/RR/2022 al 10252/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10254/INFOEM/IP/RR/2022 al 10263/INFOEM/IP/RR/2022, 

10278/INFOEM/IP/RR/2022 y 10279/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  Acumulados 10288/INFOEM/IP/RR/2022 y 10289/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

9.-  11241/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

10.-  11361/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

11.-  12327/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

12.-  12341/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

13.-  12359/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

14.-  12411/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

15.-  12437/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nopaltepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 18 
 

16.-  12559/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sindicato Único de Trabajadores de Los Poderes, Municipios e 

Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

17.-  12785/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

18.-  12858/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

19.-  12952/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

20.-  13033/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

21.-  13131/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

22.-  13151/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

23.-  Acumulados del 13170/INFOEM/IP/RR/2022 al 13176/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas del Centro de Conciliación Laboral del 

Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

24.-  13280/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

25.-  13320/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Mexicaltzingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 18 
 

26.-  Acumulados 13466/INFOEM/IP/RR/2022 y 13469/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Coacalco de Berriozábal, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

27.-  13925/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

28.-  Acumulados 13987/INFOEM/IP/RR/2022 y 13989/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas de la Secretaría de Desarrollo Económico, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

29.-  14091/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Huixquilucan, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

30.-  Acumulados 14109/INFOEM/IP/RR/2022 y 14112/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

31.-  14150/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

32.-  14480/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

33.-  14552/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

34.-  14647/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

35.-  14696/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 18 
 

36.-  Acumulados del 14707/INFOEM/IP/RR/2022 al 14709/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

37.-  Acumulados 14717/INFOEM/IP/RR/2022 y del 14730/INFOEM/IP/RR/2022 al 

14738/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

38.-  14754/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

39.-  14800/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

40.-  14875/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

41.-  14917/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

42.-  14942/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

43.-  14948/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

44.-  Acumulados 15005/INFOEM/IP/RR/2022 y 15024/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Zacazonapan, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

45.-  15012/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 18 
 

46.-  Acumulados del 15094/INFOEM/IP/RR/2022 al 15097/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Ixtapan 

de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

47.-  15224/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría del Campo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

48.-  15439/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

49.-  15594/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

50.-  15599/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

51.-  15604/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

52.-  15672/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

53.-  15704/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

54.-  15745/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

55.-  15764/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 18 
 

56.-  Acumulados 15772/INFOEM/IP/RR/2022 y 15846/INFOEM/IP/RR/2022, que se 

propone revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

57.-  15783/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

58.-  16169/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

59.-  16252/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.   

60.-  16412/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Tecnológica Fidel Velázquez, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

61.-  16498/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

62.-  Acumulados del 16570/INFOEM/IP/RR/2022 al 16573/INFOEM/IP/RR/2022, del 

16575/INFOEM/IP/RR/2022 al 16577/INFOEM/IP/RR/2022, 

16582/INFOEM/IP/RR/2022 y del 16593/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16599/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas de Servicios 

Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

63.-  16632/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

64.-  16652/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

65.-  Acumulados 16657/INFOEM/IP/RR/2022 y 16658/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 18 
 

66.-  Acumulados del 16755/INFOEM/IP/RR/2022 al 16761/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

67.-  16778/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

68.-  16820/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

69.-  Acumulados del 16828/INFOEM/IP/RR/2022 al 16830/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

70.-  16919/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

71.-  17009/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

72.-  17125/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

73.-  17278/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

74.-  17289/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

75.-  17418/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

76.-  17421/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

77.-  0034/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 18 
 

78.-  0050/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

79.-  0074/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

80.-  0097/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

81.-  0179/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

82.-  0231/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

83.-  0234/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

84.-  0241/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

85.-  0268/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

86.-  0409/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

87.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

0437/INFOEM/IP/RR/2023, y modificar las respuestas de los recursos de revisión 

0440/INFOEM/IP/RR/2023, 0443/INFOEM/IP/RR/2023, 0444/INFOEM/IP/RR/2023 y 

del 0446/INFOEM/IP/RR/2023 al 0452/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra 

del Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 18 
 

88.-  0585/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Jiquipilco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

89.-  Acumulados 0632/INFOEM/IP/RR/2023 y 0633/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone confirmar las respuestas del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

90.-  0660/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

91.-  0826/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

92.-  0837/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

93.-  0996/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

94.-  1006/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascaltepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

95.-  1056/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

96.-  1063/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Santo Tomás, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

97.-  1105/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

98.-  1142/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 18 
 

99.-  1194/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

100.-  1248/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

101.-  1338/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cocotitlán, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

102.-  1351/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

103.-  1358/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

104.-  1368/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

  

7.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer los recursos de revisión 

13084/INFOEM/IP/RR/2022 y 13085/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de 

información en el medio de impugnación 13086/INFOEM/IP/RR/2022; interpuestos 

en contra del Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

2.-  Acumulados 15357/INFOEM/IP/RR/2022 y 15359/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 18 
 

3.-  16267/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatzingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

4.-  17160/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

5.-  Acumulados 17210/INFOEM/IP/RR/2022 y 17211/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

6.-  17580/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

7.-  17595/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

8.-  Acumulados 17606/INFOEM/IP/RR/2022, 17607/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17611/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

9.-  Acumulados 0058/INFOEM/IP/RR/2023, 0059/INFOEM/IP/RR/2023, 

0067/INFOEM/IP/RR/2023, 0068/INFOEM/IP/RR/2023, 0070/INFOEM/IP/RR/2023, 

0071/INFOEM/IP/RR/2023, 0088/INFOEM/IP/RR/2023 y 0089/INFOEM/IP/RR/2023, 

en el que se propone ordenar al Municipio de Tequixquiac, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

10.-  0167/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

11.-  0177/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 18 
 

12.-  0345/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

13.-  0420/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

14.-  0567/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

15.-  0679/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-  0704/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

17.-  Acumulados 0714/INFOEM/IP/RR/2023, 0725/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0764/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

18.-  0765/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

19.-  0995/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tribunal Estatal de 

Conciliación y Arbitraje, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

20.-  1014/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  1027/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 18 
 

22.-  1068/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

23.-  1086/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

24.-  1106/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

25.-  1159/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

26.-  1254/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

27.-  1256/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

28.-  1288/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atenco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

29.-  1321/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

7.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  15735/INFOEM/ICR-09/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Donato Guerra la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 18 
 

2.-  Acumulados 16139/INFOEM/ICR-76/IP/RR/2022, 16148/INFOEM/ICR-

97/IP/RR/2022, 16201/INFOEM/ICR-106/IP/RR/2022, 16206/INFOEM/ICR-

112/IP/RR/2022, 16224/INFOEM/ICR-118/IP/RR/2022, 16226/INFOEM/ICR-

110/IP/RR/2022  y 16610/INFOEM/ICR-116/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

3.-  16147/INFOEM/ICR-103/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

4.-  16202/INFOEM/ICR-78/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

5.-  16924/INFOEM/ICR-87/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

6.-  17162/INFOEM/ICR-131/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

 

8.- Extrañamientos Públicos por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Donato Guerra, por el incumplimiento de diversas obligaciones en 

materia de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

9.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 18 
 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12314/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca.  

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 14454/INFOEM/IP/RR/2022, 

14467/INFOEM/IP/RR/2022 y 14501/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17016/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli.  

 

10.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 

 

11.- Asuntos Generales. 

 

11.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 13a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 13a sesión ordinaria 2023

Pgina 18 de 18

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

20 69 d2 f8 d7 1d ec fa 97 27 d4 21 ba 8d 4b c7 00 44
9b 58 a3 66 ba 84 fc bf 83 93 c7 a9 06 01 f3 5c d4 7d
02 73 21 fb 6d 47 b9 b5 da 96 da 31 f2 dd f7 0f 61 61
f1 6e 48 cf cb 84 08 4a 42 66 f6 1a 88 d7 9d da 4c 44
96 06 d7 c1 fe db 29 da 91 bb 6d 0d 68 a6 cb d4 0c a6
f4 dc 66 0f 27 a2 9b c0 0f 71 84 e4 ad bf b5 72 19 9c
2a 52 2e 55 42 1d d8 41 8c 73 ca d4 01 c0 11 62 da 3f
6c ff 5b 4d ff 95 30 36 3c a8 5f cc 0a 4c 0f e7 b3 35 2d
d3 0b 11 7f bf 1b da 72 bb dc 31 48 09 62 73 de c8 e0
42 38 1c e2 e6 ee b5 e7 52 77 d3 db 22 16 49 21 d5 b2
0e bf fa 49 b0 39 05 26 3f 21 6a 88 d9 de 1a 86 c0 2b
d2 8a b1 0e bf f8 5c 52 bd 9c 4d 6f ac 9d 7b ce 22 cc
4a f8 24 d5 18 ea f5 e0 49 42 01 dd 92 d2 32 cb 78 f2
e2 8a cc e0 9b d0 e5 2a a4 54 92 34 ac 5a cb 5f 89 da
e4 b6 2e

LF
Z

Ig
ey

8j
A

8c
Z

H
qR

eQ
R

H
ub

gy


